Żydzi więc cieszyli się pod tym względem zupełną swobodą, 
a przepisy zachowały swoją moc bez zmiany przrz czas kilku stu
leci, wszedłszy do składu żydowskiego prawa zwyczajowego. 

III. 

rryle naszych wiadomości o prawie zwyczajowem, które nor
mowal5) prawne stanowisko żydów w wiekach średnich. Niewiele 

1) p. zwłaszcza przywilej sfałszowany,_ §. 1.
2) Bloch o. c. str. 91 i 149.
3) lt1Xta sui inris consuetudinem sup('r dPcem precepta et l< >gem 

Moysi. HelcelII . nr. 1922. - More iudaico ... super x precepta et �egem 
Moysi. Ib. nr. 1925. - 8nper x precepta. Ib. nr. 2222 i 2296. 

4) Ita deus adiuvat et decem precepta dei et lex Moysi. lb.
nr. 1935. 

5) Sic me deus vivus adiuvat et lex :Moysi f't decem precepta.
Akta gr. i z. t. XIV. nr. 3565. 

6) iuramentum in ratulo sinagoge hostii. Helcel II. nr. 1935.
7) Ma iurare ad rotam alias okoły... hoc ideo quia iudeus debet

iurare ad rotam alias okolcza, quia iudei non ćlebent iurare ad eandem 
portam okolcza nisi pro re que se extendit ad 50 mare. Akta gr. i z. 
t. XV. nr. 3020.
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ich, wystarczają przecie, by zaznaczyć, jak się ukształtowały sto
sunki, jaką obronę prawną dawało żydom ówczesne prawo. Wi
dzimy, iż dążnością jego było zapewnić im posiadanie swobód, 
które był'y potrzebne do życia i rozwoju. Zabezpieczało ich ono 
skutecznie, a nieraz dawało, np. co do świadectwa i świadków, 
stanowisko nieco korzystniejsze, niż je miała strona przeciwna. 

DOD!TKI. 

I. 

B. 1392. Bonifacy IX. poleca o(icyalowi krakowsleiemu zbadać
skargę Klemensa z Kurowa przeciw zydowi Lewkowi o lichwę.

Bonifacius episcopus servus servorum dei dilecto filio... offi
eiali Cracoviensi salutem et apostolicam benedictionem. Conquestus 
est nobis Clemens de Curow miles cracoviensis diocesis, quod 
Lewco Jordanis iudeus, in ciritate cracoviensi moram trahens, 
multa extorsit et adhuc extorquere nititur ab eo per usurariam 
praritatem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta manda
mus, quatinus, si est ita, dictum Iudeum, ut sua sorte contentus 
sic extorta restituat conquerenti et ab usurarum exactione desistat, 
monitione premissa· per subtractionem communionis fidelium appel
latione remota compellas, testes autem, qui fuerint nominati, si 
se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasti
cam appellatione cess::mte compellas veritati testimonium perhi
bere. Datum Rome apud sanctum Petrum VIII. kal. maii ponti
ficatus nostri anno tertio. (24. aprilis 1392). 

Oryginał w klasztorze krakowskich 00. Dominikanów, do
brze zachowany. Pieczęci brak. Na zakładce: G. Gregorii, na od
wrotnej zaś stronie dokumentu: Fr. Swaneko, niżej: pro domino 
Clemente de Curow. 

II. 

R. 1527. Dekret wojewody krakowskiego co do sądownictwa spraw
między zydami. 

Andreas de Tbanczin palatinus Cracoviensis capitaneus Chel
mensis Belzensis Crasznostawyensis et Rathnensis. U nfrersis et 
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singulis harum noticiam habituris. N otum facio presentibus quia 
cum per M. R. dominum clementissimum promotus sum ad pala
tinatum Oracoviensem et unum quemque volens in iure suo con

senare, qui iurisdiceioni palatinatus nostri subest, et signanter 
iudeos in Oazimiria degentes, et iurisdiccioni palatinatus mei 
e:xistentes eosdem iuxta eorum iura et privilegia que habent eis 

concessa conserro et ut vicesgerens meus non iudicaret eos et 
causas eorum cum quibuscunque hominibus et personis exortas et 
habitas absque senioribus eorundem iudeorum per me iam electis 
et deputatis. Et quicurnque eorundem iudeorum a domino vicesre
gente meo sen de iudicio eorum ad me appellare voluerit, ut sibi 
admitteretur libere causam coram me prosequi et attentare et ut 
pene omnes in unum conscriberentur in regestrum nec exigeren
tur ab eis seu eorum quocumque absque speciali commissione et 
mandato meo. Item iudeus cum iudeo seu iudea habens causam 

et aliquam actionem non coram iudicio sed coram doctoribus et. 
senioribus secundum inra et privilegia eorum iustificari unus alteri 
debet, pene eciam tałes inter ipsos iudeos evenientes similiter 
conscribende sunt nec exigende absque speciali commissione mea. 
Item ut non per sigillum sed citacione litterali ipsi iudei cita
rentur. Item in obedientes et culpabiles non aliunde nisi in platea 
eorum punirentur et incarcerarentur, exceptis casibus qui casus 
alias correctiones indigeret. Datum in Proschowycze feria tercia. 
post dominicam iudica (9. apr.) anno domini millesimo quingen

tesimo vigesimo septimo. 
Actum in castro Oracoviensi feria sexta post festum s. Sta

nislai in mayo pontificis prox. (10. maii) 1527. 

Z kopii, zamieszczonej w księdze sądów komisarskich, niepag. 
Archiwum aktów grodzkich i ziemskich w Krakowie. 
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(Dokończenie). 

Druga z prac wyżej przytoczonych „ Głodna Rossya '·, jak ją zaty
tułowali autorowie, jest bardzo ciekawa. Czuć w niej na każdym kroku, 
że są to spostrzeżenia zdejmownne z natury, wrażenia osobistego ze
tknięcia się ze skutkami strasznej klęski.